*Misce stultitiam consilii brevem.  
Dulce est despicer in loco.*

Et Cato :

*Inspiciens esto, cū tempus postulat aut res,  
Stultitiam similiare loca prudenter summa est.*

Et Ausonius lib. 2 Distichorum. Sic Solon unus ē septem Graecorum sapientum et Atheniensium legislator fixit se delirum, ut Atheniensibus persuaderet recuperare Salaminiam insulam. Capitale enim erat ei de loqui. Ita Plutarch. in Solone. Denique S. Simon cognomento Salvus, id est, stultus; S. Franciscus (qui se nominabat fatuolum mundi) multique ali sancti simulans se stultos, tum ad insigneum humilitatem, tum ut docerent honoris mundique contemptum, ac mundi sapientiam meram esse stultitiam. Unde S. Paulus 1 Corinth. 4 : *Nos, inquit, stulti propter Christum.* Et nostros S. Ignatius: *Sis, ait, mundo demens, ut sapias Domino; quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus*, 1 Cor. 1, 15.

(Corn. à Lap.)

cor et rusticæ ex labiis effluere sinebat. Hac amentia hominis argumenta sunt. Addidit etiam alia; nam inter manus illorum, qui comprehensum illum ducebant ad Achis, collabebatur, quasi pedibus nesciret aut non posset incidere: aut certè labebatur mente, cum ea dicaret i viā quæ non nisi ab insanis et templis audiri solent. Ubi Vulgata collabebatur, Hebreæ est *לְלֹא תִּתְהַלֵּל*. Quod non tam casu, qui est à corpore, quām qui est ab animo significat, ut exponunt interpretes non pauci. Et quidem *לְלֹא halal*, in hīthpael hanc sepiē significacionem habet. Sic exponit Chaldaeus, sic Septuaginta, qui legunt *ταπεινότητος*, que vox sepiē errore indicat animi et mentis excessum delirantis. Sic exponunt translationes nove, Tigrina et Pagnini, et antiqua Hispanica olim à Judais ex Hebreo conversa.

Et IMPINGEBAT IN OSTIA PORTÆ. *Impingo* duo importat, alterum propriæ, alterum figuratæ. Figuratæ est *cadere, collabi, offendere*, sicut faciunt, qui vertigine aut ebrietate laborant, aut qui cacci errant, et vacillante gressu, si quod se offendiculum objiciat, ridiculè labebantur. Propriè vero, aut linea ducere, litteras formare, rerum imagines seu calamo, seu penicillo describere. In priori significacione videatur sumpisse Vulgata interpres, dum reddidit, *impingebat*. Nam haec apud Latinos magis est nota atque usitata significatio; inquit, ut arbitror, sola; neque enim video a pingi illud verbum componi, sed a pango. Et ita etiam existimabant Septuaginta, qui reddiderunt *ταπεινότητος*, quod aliqui *cadebat*, alii *tympanizabat* converterunt. Et in his Augustinus in expositione Ps. 55. Cūmque *tympanizo* duo significet, et *pulicare portas manu*, aut *bacillo*, quemadmodum *tympanum à tympanistâ verberatur*; et *collidere*, et *percurrere*, allusione videlicet capitis, aut alterius partis corporis, utramque amentis est: sed hoc posterius magis videtur ad textum Gracum, unde expressum est, et a forman dicendi, quia usus est *Vulgatus*, dum verit: *In ostia porta*. Hispanica translatio habet: *Tendio se sobre las puertas*. Textus Hebreicus habet *vithan*, à radice *tauh*; quæ scribere, aut signare significat. Et ita quidam è recentioribus transtulerunt. Et quidem id proprium est ejus qui à mente exedit, aut pingere, aut linea ducere, sive in terra, sive in pariete; et manibus, quæ raro sunt otiosæ, aliquod edere signum desipientis animi. Chaldaeus aliquid illum dicit incidisse aut notasse unguibus in portâ.

VERS. 14. — QUARE ADDUXISTIS EUM AD ME? Non fuit vana sapiens ista amentiae atque stuporis simulatio, quæ Deus effectu carere noluit. Nam Achis graviter in illos indignatus est, qui furiosum et desipientem hominem adduxerunt, quasi dedecori fuerit regis domui, in illam stolidum et insipientem hominem induci. Quare procul illum inde arceri jussit, illud ad imperium adjiciens, satis stultorum hominum esse in Palestina, neque stultos foris adscisci oportere. Explicationem moralē et allegoricaē hujus Davidis insanie simulatæ, vide apud Augustinum in Psal. 55, qui scriptus videtur aut hoc tempore, aut ob hanc occasiōnem, cuius inscriptio est: *Davidi cum immatavit ultum suum coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit*. Hie porrò Abimelech Achis esse creditur, et Abimelech commune Gethætorum regum nomen existimat. Psalmus item 55 de hoc ipso arguento videtur conscriptus, ut praefixa xii indicat titulus.

Antequam hinc emero, duo observo, Magistrum Historie scholastice, cui Dionysius subscript, existimare, inter alias timidi causas, quæ habuit David, dum sensit se à Gethæ agnitu, ilam fuisse gravem, quia Achis litteras accepterat a Saül, ut sibi reddebet fugitivum hominem, quem apud se retinebat. Quod mihi non omnino videtur verisimile. (Calmet.)

#### CAPUT XXXI.

1. Abiit ergo David inde, et fugit in speluncam Odollam. Quod cū audissent fratres eius et omnis domus patris eius, descendenter ad eum illuc.

2. Et convenerunt ad eum omnes qui erant in angustia constituti et oppressi aere alieno et amaro animo, et factus est eorum princeps; fueruntque cum eo quasi quadringenti viri.

3. Et profectus est David inde in Maspha que est Moab, et dixit ad regem Moab: Maneat, oro, pater meus et mater mea vobiscum, donec sciām quid faciat mihi Deus.

4. Et reliquit eos ante faciem regis Moab; manseruntque apud eum cunctis diebus quibus David fuit in presidio.

5. Dixitque Gad propheta ad David: Noli manere in presidio; proficisci, et vade in terram Juda. Et profectus

Primum, quia inimicus erat Saül Achis, atque idēo ab illo potius esset fugitivus à Saül imperio receptus, quām Saül rogatu ad propria remissus. Deinde, quia non prius cognovit, quō fugisset, aut ubi moraretur David, quām ad illum magna hominum multitudo confluit ad desertum Haret: quod aliquot diebus accidit, ex quo se subduxit à Palestina.

Porrò stultitiam in tempore simulare, magna interdum prudentia est, qui usus fuit quandam Ulysses, ne obire cogeretur durum Trojani bellū, longumque negotium. Hac usus Solon, ut quod sanus et prudens sim capitis pericolo consequi non poterat, id in speciem stultus obtineret. Idem fecit Junius Brutus, qui ab stultitia simulata illustrè Brutorum nomen in suam familiam primus induxit. Id dñe in Evangelii tempore fecerit quamplicimi, dum humanos declinare student honores, et magistratus, quos non minùs horrent, quām ali crucem, et ignominiam.